Государственное казенное общеобразовательное учреждение

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №23

для детей с ограниченными возможностями здоровья»

П Р И К А З

16.08.2024 г.

г. Невинномысск

№ 88-ОД

Об утверждении перечня учебников, учебных пособий, используемых в

учебном процессе в 2024/25 уч. г.

На основании приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от

21 сентября 2022 г. №858 «О федеральном перечне учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, учебных пособий, используемых

ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат

№23» в учебном процессе в 2024/25 учебном году (приложение).

2. Контроль исполнения приказа возлагаю на заместителя директора по

УВР Попову С. П.

Директор       А.А. Устинов

Приложение к приказу

от 16.08.2024 г. № 88-ОД

Перечень учебников, учебных пособий, используемых ГКОУ

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат

№23» в учебном процессе в 2024/25 учебном году

№

п/п

Автор Наименование Издательство Год

издания

1 класс

Предметная область: Язык и речевая практика

1. Аксёнова А.К.,

Комарова С.В.,

Шишкова М.И.

Букварь для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями.

Москва,

«Просвещение»

2021

2. Горбацевич А.Д.,

Коноплёва М.А.

Речевая практика, 1 класс.

(для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями).

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Математика

1. Алышева Т.В.

Математика. (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями)1 класс.

В 2-х частях.

Москва,

«Просвещение»

2019

Предметная область: Искусство

1. Рау М. Ю.,

Зыкова М. А.

Изобразительное искусство. 1

класс (для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями),

Москва,

«Просвещение»

2020

2. Евтушенко Е.И.  Музыка (1 класс) для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

«Просвещение»

2023

Предметная область: Технология

1. Кузнецова Л.А.  Технология. Ручной труд. 1

класс (для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями). -

Москва,

«Просвещение»

2020

Предметная область: Естествознание

1. Матвеева Н.Б.,

Ярочкина И.А., Попова

М.А. и др.

Мир природы и человека. 1

класс (для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями)

Москва,

«Просвещение»

2022

Предметная область: Физическая культура

1. Матвеева А.П.  Физическая культура

(1-4 класс)

Москва,

«Просвещение»

2020

2 класс

Предметная область: Язык и речевая практика

1. Комарова С.В. Речевая практика. 2 класс

Учебник для

общеобразовательных

организаций, реализующих

адаптированные основные

общеобразовательные

программы). -

Москва,

«Просвещение»

2022

2. Якубовская Э. В.,

Коршунова Я.В.

Русский язык. 2 класс (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями). В 2-х частях.

Москва,

«Просвещение»

2019

3. Ильина С. Ю.,

Аксёнова А.К.,

Головкина Т. М. и др.

Чтение (для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями). В 2-х частях.

Москва,

«Просвещение»

2019

Предметная область: Математика

1. Алышева Т.В.

Математика (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями).  В 2-х частях.

Москва,

«Просвещение»

2019

Предметная область: Искусство

1. Рау М. Ю.,

Зыкова М. А.

Изобразительное искусство

(для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями),

Москва,

«Просвещение»

2020

2. Евтушенко Е.И.  Музыка (2 класс) для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

«Просвещение»

2023

Предметная область: Технология

1. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями). 2 класс

Москва,

«Просвещение»

2020

Предметная область: Естествознание

1. Матвеева Н.Б.,

Ярочкина И.А., Попова

М.А. и др

Мир природы и человека (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями) 2 класс

Москва,

«Просвещение»

2022

Предметная область: Физическая культура

1. Матвеева А.П.

Физическая культура

(1-4 класс)

Москва,

«Просвещение»

2020

3 а класс

Предметная область: Язык и речевая практика

1. Якубовская Э. В.,

Коршунова Я.В.

Русский язык. 3 класс (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями). В 2-х частях.

Москва,

«Просвещение»

2019

2. Комарова С.В. Речевая практика

3 класс

Москва,

«Просвещение»

2022

Учебник для

общеобразовательных

организаций, реализующих

адаптированные основные

общеобразовательные

программы).

3. Ильина С. Ю.,

Аксёнова А.К.,

Головкина

Т. М. и др.

Чтение (для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями). 3 класс.

В 2-х частях.

Москва,

«Просвещение»

2022

Предметная область: Математика

1. Алышева Т.В.

Математика (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями).  В 2-х частях.

Москва,

«Просвещение»

2022

Предметная область: Искусство

1. Рау М. Ю.,

Зыкова М. А.

Изобразительное искусство

(для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями),

Москва,

«Просвещение»

2020

2. Евтушенко Е.И.  Музыка (3 класс) для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

«Просвещение»

2023

Предметная область: Технология

1. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями). 3 класс

Москва,

«Просвещение»

2020

Предметная область: Естествознание

1. Матвеева Н.Б.,

Ярочкина И.А., Попова

М.А. и др

Мир природы и человека (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями) 3 класс

Москва

«Просвещение»

2022

Предметная область: Физическая культура

1. Матвеева А.П.

Физическая культура

(1-4 класс)

Москва,

«Просвещение»

2020

4 а, 4б класс

Предметная область: Язык и речевая практика

1. Якубовская Э. В.,

Коршунова Я. В.

Русский язык. 4 класс (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями). В 2 частях.

Москва,

«Просвещение»

2021

2. Ильина С. Ю.,

Аксёнова А.К.,

Головкина Т. М. и др.

Чтение (для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями). 4 класс.

В 2-х частях.

Москва,

«Просвещение»

2022

3. Комарова С.В.

Речевая практика. 4 класс

Учебник для

общеобразовательных

организаций, реализующих

адаптированные основные

общеобразовательные

программы.

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Математика

1. Алышева Т.В.

Математика (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями).  В 2-х частях.

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Естествознание

1. Матвеева Н.Б.,

Ярочкина И.А.,

Попова М.А. и др.

Мир природы и человека (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями) 4 класс.

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Технология

1. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями). 4 класс

Москва,

«Просвещение»

2020

Предметная область: Искусство

1. Рау М. Ю.,

Зыкова М. А.

Изобразительное искусство

(для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями),

Москва,

«Просвещение»

2020

2. Евтушенко Е.И.  Музыка (4 класс) для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

«Просвещение»

2023

Предметная область: Физическая культура

1. Матвеева А.П.

Физическая культура

(1-4 класс)

Москва,

«Просвещение»

2020

5а класс

Предметная область: Язык и речевая практика

1. Галунчикова Н.Г.

Якубовская Э.В.

Русский язык. 5 класс.  Москва,

«Просвещение»

2021

2. Малышева З.Ф. Чтение. Учебник для

специальных (коррекционных)

образовательных учреждений

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Математика

1. Перова М.Н.

Капустина Г.Н.

Математика. 5 класс

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Естествознание

1. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

Природоведение 5 класс. Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Технология

1. Васенков Г.В.,

Русанова Л.С.,

Русанов В.М.

Технология. Дерево и

металлообработка. 5 класс:

учебник для

общеобразовательных

организаций, реализующих

адаптированные основные

общеобразовательные программы

в соответствии с ФГОС

образования обучающихся с

умственной отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями);1-ое издание

Москва,

Просвещение

Электро

нная

версия

2. Карман М.Н., Зак Г.Г. Технология. Цветоводство и

декоративное садоводство.

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Искусство

1. Рау М. Ю.,

Зыкова М. А.

Изобразительное искусство. 5

класс (для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями).

Москва,

«Просвещение»

2020

2. Евтушенко Е.И.  Музыка (5 класс) для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

«Просвещение»

2023

Предметная область: Физическая культура

1. Матвеева А.П. Физическая культура

 (5 класс)

Москва,

«Просвещение»

2020

Предметная область: Человек и общество.

1. Комарова С.В.

 Александрова Е.Л.

Основы социальной жизни

 (5 класс) для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

Просвещение

2023

 Миронюк З.Н.,

Ивершина Н.А.

Социально-бытовая

ориентировка. 5 класс: рабочая

тетрадь для

общеобразовательных

организаций, реализующих

ФГОС образования

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

Владос

2023

6а, 6б класс

Предметная область: Язык и речевая практика

1. Галунчикова Н.Г.

Якубовская Э.В.

Русский язык. 6 класс.  Москва,

«Просвещение»

2021

2. Бгажнокова И.М.,

Погостина Е.С.

Чтение. 6 класс.

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Математика

1. Т.В. Амосова

 М. А. Мочалина

Математика. 6 класс. Москва,

«Просвещение»

2023

Предметная область: Естествознание

1. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География. 6 класс. Москва,

«Просвещение»

2021

2. Никишев А.И. Биология. Неживая природа

6 класс.

Москва,

«Просвещение»

2022

Предметная область: Искусство

1. Рау М. Ю.,

Зыкова М. А.

Изобразительное искусство.

Класс (для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями).

Москва,

«Просвещение»

2019

2. Евтушенко Е.И.  Музыка (6 класс) для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

«Просвещение»

2023

Предметная область: Физическая культура

1. Матвеева А.П. Физическая культура

 (6 класс)

Москва,

«Просвещение»

2020

Предметная область: Технология

1. Васенков Г.В.,

Русанова Л.С.,

Русанов В.М.

Технология. Дерево и

металлообработка. 6 класс:

учебник для

общеобразовательных

организаций, реализующих

адаптированные основные

общеобразовательные программы

в соответствии с ФГОС

образования обучающихся с

умственной отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями);1-ое издание

Москва,

Просвещение

Электро

нная

версия

2. Карман М.Н., Зак Г.Г. Технология. Цветоводство и

декоративное садоводство.

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Человек и общество

1. Бгажнокова И.М.

Мир истории (для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями)

Москва,

«Просвещение»

2024

2. Комарова С.В.

 Александрова Е.Л.

Основы социальной жизни

 (6 класс) для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

Просвещение

2023

3. Миронюк З.Н.,

Ивершина Н.А.

Социально-бытовая

ориентировка. 6 класс: рабочая

тетрадь для

общеобразовательных

организаций, реализующих

ФГОС образования

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

Владос

2023

7а, 7б класс

Предметная область: Язык и речевая практика

1. Галунчикова Н.Г.

Якубовская Э.В.

Русский язык. 7 класс.  Москва,

«Просвещение»

2021

2. Бгажнокова И.М.,

Погостина Е.С.

Чтение. 7 класс.

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Математика

1. Алышева Т.В. Математика. 7 класс. Москва,

«Просвещение»

2023

Предметная область: Человек и общество

1. Бгажнокова И.М.

История отечества. 7 класс Москва,

«Просвещение»

2021

2. Комарова С.В.

 Александрова Е.Л.

Основы социальной жизни

 (7 класс) для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

Просвещение

2023

3. Миронюк З.Н.,

Ивершина Н.А.

Социально-бытовая

ориентировка. 7 класс: рабочая

тетрадь для

общеобразовательных

организаций, реализующих

ФГОС образования

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

Владос

2023

Предметная область: Естествознание

1. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География. 7 класс. Москва,

«Просвещение»

2021

2. Никишев А.И. Биология. Неживая природа 7

класс.

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Технология

1. Мозговая Г.Г,

Каркушина Г.Б.

Технология. Швейное дело.7

класс.

Москва,

«Просвещение»

2024

2. Васенков Г.В.,

Русанова Л.С.,

Русанов В.М.

Технология. Дерево и

металлообработка. 7 класс:

учебник для

общеобразовательных

организаций, реализующих

адаптированные основные

общеобразовательные программы

в соответствии с ФГОС

образования обучающихся с

умственной отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями);1-ое издание

Москва,

Просвещение

Электро

нная

версия

Предметная область: Физическая культура

1. Матвеева А.П. Физическая культура

 (7 класс)

Москва,

«Просвещение»

2020

8а, 8б класс

Предметная область: Язык и речевая практика

1. Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Русский язык 8 класс.  Москва,

«Просвещение»

2021

2. Аксенова А.К. Чтение 8 класс. Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Математика

1. Эк  В.В.

Математика 8 класс Москва,

«Просвещение»

2023

Предметная область: Естествознание

1. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География 8 класс. Москва,

«Просвещение»

2021

2. Никишев А.И. Биология. 8 класс. Москва,

«Просвещение»

2022

Предметная область: Человек и общество

1. Бгажнокова И.М.

История отечества 8 класс Москва,

«Просвещение»

2022

2. Комарова С.В.

 Александрова Е.Л.

Основы социальной жизни

 (8 класс) для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

Просвещение

2023

3. Б.О. Хренников, Н.В.

Гололобов, Л.И.

Льняная

Основы безопасности

жизнедеятельности.

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Технология

1. Васенков Г.В.,

Русанова Л.С.,

Русанов В.М.

Технология. Дерево и

металлообработка. 8 класс:

учебник для

общеобразовательных

организаций, реализующих

адаптированные основные

общеобразовательные программы

в соответствии с ФГОС

образования обучающихся с

умственной отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями);1-ое издание

Москва,

Просвещение

Электро

нная

версия

2. Мозговая Г.Г.,

Картушина Г.Б.

Технология. Швейное дело (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями)

Москва,

Просвещение

2024

Предметная область: Физическая культура

1. Матвеева А.П. Физическая культура

 (8 класс)

Москва,

«Просвещение»

2020

9 класс

Предметная область: Язык и речевая практика

1. Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Русский язык. 9 класс.  Москва,

«Просвещение»

2020

2. Аксенова А.К. Чтение. 9 класс. Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Математика

1. А.П. Антропов, А.Ю.

Ходот, Т.Г. Ходот

Математика. 9 класс. Москва,

«Просвещение»

2023

Предметная область: Естествознание

1. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География 9 класс. Москва,

«Просвещение»

2021

2. Сивоглазов В.В. Естествознание. Человек.

9 класс.

Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Человек и общество

1. Пузанов В.С.,

Пузанова Я.С.

История. 9 класс Москва,

«Просвещение»

2021

2. Комарова С.В.

 Александрова Е.Л.

Основы социальной жизни

 (9 класс) для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями

Москва,

Просвещение

2023

3. Б.О. Хренников,

Н.В. Гололобов,

Л.И. Льняная

Основы безопасности

жизнедеятельности.

Москва,

«Просвещение»

2021

4. Боголюбова Л.Н и др.  Обществознание. Москва,

«Просвещение»

2021

Предметная область: Технология

1. Ковалева Е.А.  Технология

Сельскохозяйственный труд.

9 класс

Москва,

«Просвещение»

2021

2. Васенков Г.В.,

Русанова Л.С.,

Русанов В.М.

Технология. Дерево и

металлообработка. 9 класс:

учебник для

общеобразовательных

организаций, реализующих

адаптированные основные

общеобразовательные программы

в соответствии с ФГОС

образования обучающихся с

умственной отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями);1-ое издание

Москва,

Просвещение

Электро

нная

версия

Предметная область: Физическая культура

1. Матвеева А.П.  Физическая культура

 (9 класс)

Москва,

«Просвещение»

2020

Группа профессионального обучения по программе «Рабочий зелёного хозяйства»

1.  Ковалева Е.А.

Технология.

Сельскохозяйственный труд.

8 класс: учеб. для

общеобразовательные

организаций, реализующих

адаптированные основные

общеобразовательные

программы.

Москва,

«Просвещение»

2021**

2.

 Ковалёва Е.А.

Технология.

Сельскохозяйственный труд. 9

класс: учебное пособие для

общеобразовательных

организаций, реализующих

адаптированные основные

общеобразовательные

программы.

Москва,

«Просвещение»

2021**

3. Интернет-ресурсы

https://www.plantarium.ru/

https://growplants.ru/Obschaya-

informatsciya/multiply.html

https://www.ecosystema.ru/07ref

erats/geogr_rast.htm

https://www.krugosvet.ru/enc/Ea

rth_sciences/geografiya/PUSTIN

I.html

https://www.rastitelnyj.ru/tundra

3.htm

https://www.botsad.ru/world5.ht

m

https://www.stranymira.com/na/

1169-severnaja-amerika-

prirodnye-zony.html

https://geobotany.narod.ru/theor

y5.htm

https://biogeografiya.ucoz.ru/ind

ex/0-5

 https://www.florissimaltd.ru

** используются учебники «Сельскохозяйственный труд. 8-9 класс», так как

нет учебников по программе профессионального обучения по профессии

«Рабочий зелёного хозяйства».

https://www.stranymira.com/na/1169-severnaja-amerika-prirodnye-zony.html
https://www.stranymira.com/na/1169-severnaja-amerika-prirodnye-zony.html
https://www.stranymira.com/na/1169-severnaja-amerika-prirodnye-zony.html